
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 09 de Janeiro de 2019 - Ano XCII - Nº 03                   www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

 TOMADA DE PREÇO  Nº 00005/2018  

ABERTURA DE SESSÃO  
A Prefeitura Municipal de Itabaiana, através do Presidente da 
Comissão e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que a sessão para abertura das Propostas 
Comerciais, das empresas Habilitadas no Processo Licitatório - 
TOMADA DE PREÇO Nº 00005/2018, acontecerá dia 15 de 
Janeiro de 2019 as 13h00m, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Itabaiana/PB. 
Itabaiana 08 de Janeiro de 2019  
Rodrigo Martins Camboim da Câmara 
Presidente da Comissão 
 
TOMADA DE PREÇO  Nº 00006/2018  

ABERTURA DE SESSÃO  
A Prefeitura Municipal de Itabaiana, através do Presidente da 
Comissão e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que a sessão para abertura das Propostas 
Comerciais, das empresas Habilitadas no Processo Licitatório - 
TOMADA DE PREÇO Nº 00006/2018, acontecerá dia 15 de 
Janeiro de 2019 as 14h00m, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Itabaiana/PB. 
Itabaiana 08 de Janeiro de 2019  
Rodrigo Martins Camboim da Câmara 
Presidente da Comissão 
  
PORTARIA GP Nº. 0003/2019 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido o servidor CRISTIANO BEZERRA DE 
LIMA portador do CPF 031.100.244-70, do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, Símbolo CC- 3, 

lotado na SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 8 de janeiro de 2019. 
 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00002/2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:  

RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação do 
Imóvel tipo Casa Situada na Rua Joaquim Vieira de Abreu que se 
destina-se ao funcionamento de Conselho Tutelar atendendo 
desta forma a necessidade da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social; com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos nº DP00002/2019, a qual 
sugere a contratação de: 
- ROCELE GOMES DA SILVA. CPF: 568.802.004-00. Valor: R$ 
4.800,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00003/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação do 
Imóvel tipo casa Localizada no Endereço Rua Manoel Barbosa 
de Andrade n°: 109 que destina-se ao funcionamento de CRAS 
atendendo desta forma a necessidade da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social; com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos nº DP00003/2019, a qual 
sugere a contratação de:  
- MANOEL ALVES DA SILVA. CPF: 207399584-53. Valor: R$ 
7.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00004/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:  
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação do 
Imóvel tipo Prédio do Somopinha Rua Vereador Luiz Martins de 
Carvalho que destina-se ao funcionamento Centro de Apoio 
Administrativo Municipal atendendo desta forma a necessidade 
da Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento; com base 
nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00004/2019, a qual sugere a contratação de: 
 - ARQUIDIOCESE DA PARAIBA. CNPJ: 09.140.351/0001-72. 
Valor: R$ 30.000,00 

Publique-se e cumpra-se. 
Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 09 de Janeiro de 2019 - Ano XCII - Nº 03                   www.itabaiana.pb.gov.br 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00005/2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo Casa situada no Distrito de Campo Grande que 
destina-se ao funcionamento de AGC Agência Comunitária dos 
Correios de Campo Grande; com base nos elementos constantes 
da Exposição de Motivos nº DP00005/2019, a qual sugere a 
contratação de: 
 - MARIA PAULA DO NASCIMENTO E VASCONCELOS. 
CPF: 807.422.387-68 
Valor: R$ 3.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

 Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00006/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo Casa Situada na Rua Dr. Aglair da Silva ( Antiga Boa 
Vista) Botafogo que destina-se ao funcionamento de UBSF 
Botafogo atendendo desta forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos nº DP00006/2019, a qual sugere a 
contratação de: 
 - AMAILTON DA SILVA. 
CPF: 093.507.337-06 
Valor: R$ 6.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

 Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00007/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo casa Situada na Rua Manoel Barbosa - Campo do 
Nautico, que destina-se o funcionamento de UBSF Paulo Ovídio 
de Lucena atendendo desta forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos nº DP00007/2019, a qual sugere a 
contratação de: 
 - LUIZ CLAUDIO DE SOUZA JUNIOR. 
CPF: 075.846.914-47 
Valor: R$ 8.400,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00008/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo Casa Situada na Avenida Prefeito Dr. Antonio Batista 
Santiago, Centro, que destina-se ao funcionamento da Sec. de 
Educação e Sec. de Desenvolvimento Social e Humano e 
Agricultura, atendendo desta forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00008/2019, a qual sugere a contratação de: 
 - ROSANGELA MALTA RIBEIRO. 
CPF: 185.628.254-68 
Valor: R$ 32.400,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00009/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo Prédio Situado na Avenida José Silveira, Centro, que 
destina-se ao funcionamento da EMEIF Nossa Senhora das 
Graças e EMN Professor Marieta Medeiros atendendo de forma 
a necessidade da Secretaria Municipal de Educação; com base 
nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00009/2019, a qual sugere a contratação de: 
 - TANIA MARIA LOPES DA SILVA. 
CPF: 436.858.384-15 
Valor: R$ 42.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00010/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo Casa Situada no Conjunto Costa e Silva, que destina-
se ao funcionamento de UBSF Costa e Silva, atendendo desta 
forma a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.; com 
base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00010/2019, a qual sugere a contratação de: 
 - JOSE BATISTA DA COSTA FILHO. 
CPF: 365.417.294-68 
Valor: R$ 9.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00011/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação de 
Imóvel tipo Prédio situado na Avenida Floriano Peixoto, nº: 99 
que destina-se ao funcionamento de CAPS, atendendo desta 
forma a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde; com 
base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00011/2019, a qual sugere a contratação de: 
 - MARIA JOSE SILVA DE MEDEIROS. 
CPF: 338.148.304-82 
Valor: R$ 12.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00001/2019 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Locação do 
Imóvel tipo Casa situado no Sítio Novo, que destina-se ao 
funcionamento da UBSF Sítio Novo, atendendo desta forma a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00001/2019, a qual sugere a contratação de: 
- MANOEL RODRIGUES DE QUEIROZ. 
324187874-00 
Valor: R$ 9.600,00 
Publique-se e cumpra-se. 

Itabaiana - PB, 09 de Janeiro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 


